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Generator impulsów do zasilania tablicy obrazującej, działającej
na zasadzie wyładowania w gazie

Przedmiotem wynalazku jest generator impulsów
do zasilania tablicy obrazującej, działającej na za¬
sadzie wyładowania w gazie.

Znane są jarzeniowe tablice obrazujące w któ¬
rych ośrodek gazowy będący zwykle mieszaniną
dwóch gazów, jest utrzymywany pod stosunkowo
dużym ciśnieniem w cienkiej komorze pomiędzy
dwoma izolacyjnymi elementami, gromadzącymi ła¬
dunki przeciwnych znaków, za którymi umieszczo¬
ne są układy przewodów, przy czym układy te są
usytuowane nawzajem prostopadle, dzięki czemu
tworzy się siatka nieciągłych przestrzeni wyła¬
dowczych i jednostek jarzeniowych. Ładuinki wy¬
tworzone w wybranej jednostce jarzeniowej przez
jonizację gazu, wywołaną przyłożeniem napięcia
przemiennego do wyfaanych przewodów, są gro¬
madzone na powierzchniach dialektryka w ściśle
określonych miejscach ii tworzą pole elektryczne
skierowane przeciwnie niż pole, które spowodowało
jonizację.

Dq sterowania takiej tablicy stosowany jest
układ w którym sygnał o niskim poziomie w okre¬
ślonych momentach uruchamia (przełącznik tranzy¬
storowy, włączony szeregowo pomiędzy źródłem
napięcia stałego a pierwotnym uzwojeniem trans¬
formatora. Impuls prądu płynący wskutek przejścia
tranzystora w stan przewodzenia przez uzwojenie
pierwotne transformatora indukuje w jego uzwoje¬
niu wtórnym impuls wysokiego napięcia. Uzwoje¬
nia wtórne wszystkich transformatorów połączone
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są ze źródłem napięcia podtrzymującego, które jak¬
kolwiek samo nie wystarcza do sterowania wybra¬
nych jednostek jarzeniowych to jednak podtrzy¬
muje wyładowania po zapaleniu wybranej jednost¬
ki jarzeniowej.

Na skutek małego odstępu pomiiejdzy poszczegól¬
nymi przewodami obydwu układów tworzących
jednostki jarzeniowe, wynosizącego zwykle pomię¬
dzy środkami przewodów 0,75 mim, energia impul¬
sów napięciowych przykładanych ido wybranych
przewodów przedostaje się przez sprzężenie pojem¬
nościowe na przewody sąsiednie wywołując prze¬
słuch i/lub sygnały pasożylmiicze w innych jed¬
nostkach zdolne do zapalenia tych jednostek.

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia
do zmniejszenia wpływu tych impulsów pasożytni¬
czych, które zapewnia zwieranie pasożytniczych
impulsów napięciowych.

Cel zastał osiągnięty w ten sposób, że genera¬
tor imipulsów do zasilania tablicy obrazującej
działającej na zasadzie wyładowania w gazie za¬
wierający układ kształtowania impulsów prądu
oraz transformator impulsowy, którego uzwojenie
pierwotne jest połączone szeregowo ze źródłem na¬
pięcia zwierającego i układem kształtowania im¬
pulsów prądowych w uzwojeniu pierwotnym wy¬
wołującym impulsy wysokiego napięcia w uzwoje¬
niu wtórnym tego transformatora połączonym z ob¬
ciążeniem w postaci jednego przewodnika z grupy
przewodników umieszczonych w ściance komory
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gazowej tablicy obrazującej, zwłaszcza przewodni¬
ka wystejpującego w parze poprzecznie zoriento¬
wanych uszeregowań przewodników tablicy obra¬
zującej, w której to tablicy niepożądane impulsy
napięcia zakłócającego mogą w sposób niezamie- 8
rzony być przekazywane do wspomnianego prze¬
wodnika z sąsiednich przewodników na skutek
przyłożenia pożądanego napięcia impulsowego do
jednego lub więcej sąsiednich przewodników, któ¬
ry »to generator odznacza się dużą irnpedancją io
w czasie kierowania wspomnianego pożądanego na¬
pięcia impulsowego do przewodnika stanowiącego
jego obciążenie jest wyposażony według wynalazku
w układ tranzystorowego przełącznika bocznikujący
sprzężenie generatora przynajmniej w czasie wy- 15
stępowania wsipominianych impulsów napięcia za¬
kłócającego celem zmniejszenia impedancji tego
generatora. Korzystnym jest gdy układ tranzysto¬
rowego przełącznika zatyriera czujnik reagujący na
potencjał przewodnika załączonego do uzwojenia 20
wtórnego transformatora opwstający na tym prze¬
wodniku na skutek oddziaływania sąsiednich prze¬
wodników.

Korzystnym jest również, gdy układ tranzysto¬
rowego przełącznika bocznikujący sprzężenie gene- 25
ratora impulsowego zawiera środki bocznikujące
wtórne uzwojenia transformatora sterowane przez
czujniki reagujące na napięcie indukowane
w uzwojeniu pierwotnym przez uzwojenie wtórne.

Również jest korzystnym, gdy czujnikiem reagu- 30
jącym na napięcie indukowane w uzwojeniu pier¬
wotnym transformatora z uzwojenia wtórnego te¬
goż transformatora jest dioda załączona szeregowo
z uzwojeniem pierwotnym itransformatora w kie¬
runku przewodzenia odpowiednio ido polaryzacji 35
źródła napięcia.

Poza tym korzystnym jest, gdy środki boczniku¬
jące wtórne uzwojenia transformaitora zawierają
diodę załączoną równolegle do uzwojenia pier¬
wotnego transformatora. *o

Korzystnym jest także, gdy układ przełączający
bocznikujący sprzężenie generatora impulsowego
z transformatorem zawiera parę rtranzysitiorów, przy
czym obwód emiter ■— baza 'drugiego 'tranzystora
jest połączony równolegle z diodą, załączoną sze- *5
regowo z uzwojeniem pierwotnym w kierunku
przewodzenia odpowiednio do polaryzacji źródła
napięcia, a obwody baza—kolektor pary tranzysto¬
rów są połączone w ten sposób, że baza pierwsze¬
go tranzystora jest połączona z kolektorem drugie- 50
go tranzystora, baza drugiego tranzystora jest po¬
łączona z kolektorem pierwszego tranzystora, emi¬
ter pierwszego tranzystora jeslt połączony z jed¬
nym końcem uzwojenia pierwotnego transformato¬
ra oraz z wyjściem układu generującego impulsy 55
prądowe, rozwiązanego w znanym układzie, emiter
drugiego tranzystora jest połączony ze wspólnym
punktem połączeń diody załączonej równolegle do
uzwojenia pierwotnego transformatora i drugiego
końca uzwojenia pierwotnego transformatora, ba- 60
za drugiego tranzystora połączona ze wspólnym
punktem połączeń kolektora pierwszego tmazysto-
ra i jednego z wyprowadzeń diody załączonej sze¬
regowo z uzwojeniem pierwotnym transformato¬
ra jest połączona ze źródłem napięcia zasilającego. 65

Przedmiot wynalazku jest omówiony na podsta¬
wie rysunku, na którym fig. 1A i IB przedstawia¬
ją schematycznie jarzeniową tablicę wyświetlającą
i związany z nią układ, fig. 2 — przeidstawia sche¬
mat układu generatora impulsów, fig. 3 — wyja¬
śnia zasadę zasitosowania wynalazku do jarzenio¬
wej tablicy wyświetlającej.

Jak pokazano na fig. 1A i IB, tablica wyświetla-
jącoHpamięciowa, pracująca na zasadzie wyładowa¬
nia jarzeniowego ma na przeciwległych 'powierzch¬
niach szklanych elementów podtrzymujących 10
i 11 wykonane układy przewodów 12 i 13. Po¬
wierzchnie 17 i 18 dielektrycznych pokryć 14 i 16
stanowią powierzchnie gromadzenia ładunków
(elektronów i jonów) wytworzonych w wyniku jo¬
nizacji w poszczególnych jednostkach jarzeniowych.

Pomliędzy powierzchniami 17 i 18 pokryć 14 i 16
umieszczony jest odstępnik 19, przez co wytworzo¬
na jest cienka komora 20 wypełniona gazem, któ¬
ra jest zamknięta szczelnie odstępnlikiem 19 lub
dodatkową uszczelką 155. Szklane elementy pod¬
trzymujące są dostatecznie sztywne aby wytrzymać
ciśnienie gazu w komorze 20 i ciśnienie atmosfe¬
ryczne z jedynie nieznacznymi odkształceniami.
W komorze 20 nie ma żadnych wtrąceń i prze¬
szkód związanych z obecnością w niej gazu pod
ciśnieniem, dzięki czemu wewnątrz komory 20
może jednocześnie istnieć wiele miejscowych wy¬
ładowań nie oddziaływujących wzajemnie na sie¬
bie i to pomimo tego, że odległości pomiędzy środ¬
kami przewodów 12—1, 12—2, 12—N i 13—1, 13—2,
13—N są rzędu 0,75 mm.

Układ według wynalazku może być oczywiście
zastosowany również i do tablic wyświetla jąco-pa-
mięciowych, w których w celu określenia usytuo¬
wania poszczególnych jednostek jarzeniowych za¬
stosowane są na przykład perforowane płyty lub
warstwy o strukturze plastra miodu.

Gaz może być przygotowany do jonizacji przez
wytworzenie w nim swobodnych elektronów za
pomocą przyłożenia do wybranej pary przewodów
wstępnego napięcia zapłonowego na czas wystar¬
czająco długti do wywołania wstępnego wyładowa¬
nia w części objętości gazu na przykład do wywo¬
łania takiego wyładowania w jednostce składającej
się ze skrzyżowanych przewodów 12—1 i 13—1^ di¬
elektryku na tych przewodnikach w miejscu ich
skrzyżowania i części objętości gazu pomiędzy ty¬
mi przewodami. Objętość gazu umożliwia połącze¬
nie fotonowe pomiędzy wszysltikimi jednostkami
jarzeniowymi dla tych fotonów, które uderzają
w powierzchnie dielektryka, wytwarzając swobod¬
ne elektrony. Gaz może być przygotowany do jo¬
nizacji również za pomocą zewnętrznego źródła
promieniowania nadfioletowego, które wytwarza
swobodne elektrony na drodze fdtoemisji lub przez
umieszczenie w szkle lub w gazie materiału ra¬
dioaktywnego, co także powoduje powstanie w ga¬
zie swobodnych elektronów w ilości wystarczającej
do uzyskania wyładowania przy pewnym określo¬
nym napiięciu zależnym od rodzaju i ciśnienia
gazu i konstrukcji tablicy.

W dalszym ciągu opisu, wynalazek zostanie omó¬
wiony przy założeniu, że gaz jest wstępnie przy¬
gotowany do jonizacji.
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Poszczególne jednostki jarzeniowe mogą być
włączane (ciąg chwilowych wyładowań odpowiada¬
jących połówkom okresu napięcia przemiennego
przyłożonego po wyładowaniu wstęjpnym) i wyłą¬
czane (zakończenie serii wyładowań), za pomocą
przebiegów o różnym kształcie, przy czyim naj¬
prostszym jest przebieg sinusoidalny. Zasadniczo
jednym warunkiem, poza warunkiem odpowiednie¬
go kształitu naplięcia jest takie wstępne przygoto¬
wanie jednostki wyładowczej by mogła ona reago¬
wać na przyłożone napięcie.

Przedstawiony na fig. 2 układ do wybierania
przewodów poszczególnych jednostek jarzeniowych
zawiera tranzystor Ql, którego kolektor 31 połą¬
czony jest bezpośrednio ze źródłem VI prądu sta¬
łego. Emiter 32 tranzystora Ql połączony jest
z ziemią poprzez obornik 33. Wejściowy sygnał 34
o almlplitudzie 4V i czasie trwania około 100 nsek
przykładany jest do bazy 30 tranzystora Ql. Tran¬
zystor Ql pracuje w układzie wzmacniacza, przy
czym ernfilter 32 tranzystora Ql, będący elektrodą
wyjściową wzmacniacza jest "połączony z bazą 36
drugiego tranzystora Q2. Emiter 37 [tranzystora Q2
połączony jest bezpośrednio z ziemią a jego kolek¬
tor 38 ipołąlczohy jest przez niewielki opornik 39
z pierwotnym uzwojeniem 40 połączony jest po¬
przez diodę D2 z zaciskiem źródła V? prądu sta¬
łego o stosunkowo wysokim na(pięciu. Ponadto
równolegle z pierwotnym uzwojeniem 40 transfor¬
matora Tx połączona jest dioda Dx.

Z chwilą gdy impuls 34 pochodzący z adresują¬
cego układu logicznego 61 zostanie przyłożony po¬
przez kondensator 61C i oporowy dzielnik napię¬
ciowy 61RA, 61RB do bazy 30 tranzystora Ql pra¬
cującego w układzie wtórnie emilterowego, tranzy¬
stor tan wprowadza gwałtownie tranzystor Q2
w stan przewddzenia. Zjawisko to jest tak szyb¬
kie, że impuls prądowy płynący przez pierwotne
uzwojenie 40 transformatora Tlf powoduje powsta¬
nie imipulsu napięciowego we wtórnym uzwoje¬
niu 42.

W momencie zakończenia irnlpulsu 34, tranzystor
Q2 przestaje przewodzić i 'przepływ prądu przez
uzwojenie pierwotne 40 transformatora Tlf zostaje
.przerwany, a drugi impuls napięciowy wytworzony
w tym momencie w uzwojeniu wtórnym 42 zostaje
zlikwidowany przez diodę Dl. Dioda Dl obdina
ujemną część oscylacji, dzięki czemu imipuls wyj¬
ściowy ma kształt jednego półokresu. Dioda Dl
zabezpiecza ponadto tranzystor Q2 od dużych prze¬
pięć które mogą wystąpić podczas wyłączania.

W praktyce, wejściowy impuls 34 trwa krócej niż
pół okresu, aby móc uwzględnić ładunek zmaga¬
zynowany w tranzystorze, który przedłuża czas wy¬
łączania tranzystora po zniknięciu sygnału steru¬
jącego. Logiczny układ 61, chociaż jest układem
złożonym, jest jednak wykonany w sposób kon¬
wencjonalny z układów wybierania liniowego albo
z układów z dostępem ujednoliconym, z któryich
każdy dostarcza impulsy sterujące 34 w wybra¬
nych odstępach czasu.

Uzwojenie wtórne 42 transformatora Tl połączo¬
ne jest szeregowo z generatorem sygnału podtrzy¬

mującego 29 i z linią, przy czym połączenie jest
tak wykonane, że obydwa napięcia się dodają.
W celu zmniejszenia wzajemnego wpływu, często¬
tliwość rezonansowa generatora podtrzymującego

5 29 i częstotliwość rezonansowa generatora imipul-
sów są różne, co zmniejsza pdbór mocy i umożli¬
wia przesłanie do tablicy możliwie dużego sygna¬
łu. Jakkolwiek nie jest to ograniczeniem układu,
w przykładowym układzie czas trwania impulsu
wytwarzanego przez tranzystor Q2 jest rzędu jed¬
nej mikrosekundy, a czas jednego okresu sygnału
podtrzymującego jest rzędu dziesięciu mikrose¬
kund. -

Działanie tablicy wyświetlającej wymaga, ab^ do
wszystkich linii dołączony był ciągły sygnał na¬
pięcia podtrzymującego. Pod 'pojęciem sygnału cią¬
głego rozumie się napięcie przemienne, na "przy¬
kład sinusoidalne lufo napięcie o złożonym kształcie
przebiegu, przykładane okresowo na krótkie odcin¬
ki czasu. Takie samo napięcie podtrzymujące przy¬
kładane jest do wszystkich linii poziomych, a do
wszystkich linii pionowych przykładane jest rów¬
nież napięcie o podobnym kształcie lecz przesu¬
nięte w ifazie w stosunku do pojprzednio wslpomnia-
nego o 180°. Napięcia przykładane do tablicy prze¬
wodów są symetryczne w stosunku do ziemi dzięki
czemu można wybrać poszczególne jednostki ja¬
rzeniowe tablicy.

Dla zmniejszenia wpływu zmiennego obciążenia
pojemnościowego na źródło napięcia podtrzymują¬
cego 29, równolegle do tablicy, podłączona jest po¬
jemność 45. Pojemność ta powinna być tym więk¬
sza im większą przewiduje się zmianę pojemności
tablicy na skutek włączenia dużej ilości jednostek
jarzeniowych.

Jak widać z fig. 1A z każdylm przewodem tabli¬
cy połączony jest generator impulsów 60-12-1...
60-12-n i 60-13-1... 60-13-n, który otrzymuje impuls
sterujący 34, z układu adresującego 61. Jeżeli na
przykład chce się wybrać jednostkę wyładowczą
określoną :przez skrzyżowanie przewodów 13-1
i 12-1, wówczas impuls sterujący jest przykładany
jednocześnie do generatorów 60-13-1 i 60-12-1,
przez co do dostarczanych przez generator 29 na¬
pięć podtrzymujących, znajdujących się w fazach
przeciwnych, dodawane są irclpulsy o tym samym
Kierunku. Synchronizacyjne połączenie 90 pomię¬
dzy generatorem podtrzymującym 29 i logicznym
układem adresującym 61 zapewnia, że imipuilsy 34
zjawiają się we właściwych momentach w stosun¬
ku do napięcia podtrzymującego z generatora na¬
pięć podtrzymujących 29.

Z chwilą gdy sinusoidaline zmienne napięcie przy¬
łożone do jednostki jarzeniowej osiąjgnie wielkość
napięcia zapłonu, w jednostce tej następuje wyła¬
dowanie. Przy zmniejszeniu amplitudy tejgo napię¬
cia, wyładowanie utrzymuje się aż do momentu,
w którym napięcie osiągnie najniższy poziom na¬
pięcia podtrzymującego, poniżej którego wyłado¬
wanie zostaje przerwane. JeżeM przyłożone napię¬
cie przemienne jest niższe od napięcia zaipłonu lecz
wyższe od napięcia podtrzymującelgo, wówczas jed¬
nostka znajduje się w stanie przygotowanym do
pojedynczych wyładowań.
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Różnica między poziomami napięć odpowiadają¬
cych załączaniu i wyłączaniu jest wykorzystywana
tło cel6w pamięciowych i wynika z gromadzenia
ładunków na powierzchniach 17 i 18 pokryć 14
i '16 co powoduje powstanie w jednostce jarzenio¬
wej napięcia pamięciowego.

Przy usytuowaniu jednostek jarzeniowych w po¬
ziomych i pionowych kolumnach, co wynika z
układu poziomych i pionowych przewodów, istot¬
nym jest aby można było wpływać na stan po¬
szczególnych jednostek, nie naruszając stanu jed¬
nostek pozostałych. Ponadto, ze względu na pro¬
stotę układu, jest pożądanym zastosowanie sygna¬
łu sinusoidalnego, równego luib nieco większego od
poziomu napięcia podtrzymującego i jednocześnie
przykładanie do niektórych wybranych przewodów
napięć dodatkowych zmieniających stan wybranych
jednostek jarzeniowych.

W celu wyłączenia wyfbranej jednostki, czyli za¬
kończenia serii wyładowań należy zlikwidować na¬
gromadzone ładunki, określające iprzedpięcie jed¬
nostki wyładowczej, w taki sposób, by amplituda
przyłożonego napięcia, czyli stała amplituda na¬
pięcia podtrzymującego 72A i 72B (patrz fig. 3)
była za mała do wywołania wyładowania. Impuls
wyłączający jest identyczny z (impulsem włączają¬
cym, przy czym stwierdzono, że moment przyło¬
żenia impulsu wyłączającego w stosunku do napię¬
cia podtrzymującego ma wpływ na wyłączenie jed¬
nostki jarzeniowej jeżeli zostanie przyłożony tak,
że szczyt impulsu wypadnie w punkcie normalne¬
go wyładowania, czyli w punkcie 70 (paitirz fig. 3),
lub zostanie przyłożony tak, że zmieni nachyle¬
nie najbliższego ostatniego wyładowania albo zo¬
stanie przyłożony tak, że zbocza impulsu i zbocze
napięcia sinusoidalnego po zsumowaniu stworzą w
przybliżeniu zerowe nachylenie w punkcie ostat¬
niego wyładowania.

Nacięcie zapłonu lub napięcie kończące wylądo¬
wanie wytwoitzóne w uzwojeniu wtórnym 42 trans¬
formatora, dodawane jest do napięcia wytwarza¬
nego przez generator sygnału podtrzymującego i w
celu zapalenia wyfbranej jednostka jarzeniowej jest
przykładane do wybranej pary przewodów w ze¬
społach przewodów 12 i 13. Potencjał sąsiednich
jtfzewodów niepołączonych do źródła wysokiego na¬
pięcia zostaje podwyższony przez sprzężenie po¬
jemnościowe, co mogłoby spowodować pasożytni¬
cze zapalenie niewybranych jednostek janzenio-^
wych.

Układ według wynalazku, przedstawiony na
fig. 2 wykrywa napięcie wzbudzone w uzwojeniu
pierwotnym 40 .przez uzwojenie wtórne 42 i zawie¬
ra diodę D2 oraz przełącznik tranzystorowy z tran¬
zystorami Q3 i Q4. Anoda 78 połączona jest z do¬
datnim zaciskiem źródła V2 prądu stałego, nato¬
miast jej katoda 79 jest połączona z górnym koń¬
cem 77 uzwojenia pierwotnego 40. Emiter 86 tran¬
zystora Q4 połączony jest z katodą 79 diody D2,
a baza 82 tranzystora Q4 jest połączona bezpośred¬
nia anodą 78 diody D2. Kolektor 87 tranzystora Q4
połączony jest 'bezpośrednio z bazą 83 tranzystora
Q3, a kolektor 81 tranzystora Q3 z bazą 82 tran¬

zystora Q4. Połączenie tranzystorów Q4 i Q3 two¬
rzy układ p^n-p-n i w przypadku pracy z odwrot¬
ną biegunowością należy użyć tranzystora Q4 typu
n-p-n, tranzystora Q3 typu p-nHp. i odwrócić bie-

5 guinowość diod Dl i D2.

Napięcia wzbudzone przez uzwojenie wtórne 42
w uzwojeniu pierwotnym 40, które powodują, że
górny koniec 77 uzwojenia 40 staje się ujemny w
sitosunku do dolnego końca 76 zostają zwarte przez
diodę Dl, pnzy czym zwarcie to przenosi się na
stronę pierwotną transformatora jako imała opor¬
ność.

Napięcia wzbudzane w uzwojeniu pierwotnym 40,
podwyższające potencjał górnego końca 77 tego
'Uzwojenia, przykładane są do diody Dl w kierun¬
ku zaporowym, zatem dioda ta dla tych napięć
stanowi dużą oporność.

Napięcia te zostają przyłożone do diody D2 rów¬
nież w kierunku zaporowym a różnica napięć na
tej diodzie, przyłożona między emiter 86 i bazą 82
tranzystora 84, powoduje, że tranzystor ten zaczyna
przewodzić. Kolektor 87 tranzystora Q4 mógłby
być co prawda połączony z dolnyfm końcem 76
uzwojenia pierwotnego 40 tak, aby stworzyć bocz¬
nik niiskoomowy uzwojenia pierwotnego 40, ale ze
względu na sprawność energetyczną i wymagania
dotyczące mocy, tranzystor Q3 jest używany wraz
z tranzystorem Q4 jako układ p^n-pnn.

W związku z powyższym, kolektor 81 tranzysto¬
ra Q3 połączony jest bezpośrednio z bazą 82 tran¬
zystora Q4, kolektor 87 tranzystora Q4 połączony
bezpośrednio z bazą 83 tranzystora Q3 a emiter 80
tranzystora Q3 z dolnym końcem 76 uzwojenia
pierwotnego 40. W układzie tym, napięcia dodat¬
nie wzbudzane w uzwojeniiu pierwotnym 40 są wy¬
krywane na diodzie D2 (jak również na diodzie
Dl), która wykrywa prądy próbujące płynąć w
kierunku zaporowym. Napięcie zwrotne występują¬
ce w diodzie D2 występuje również pomiędzy emi¬
terem 86 i ,bazą 82 tranzystora Q4, co ze względu
na połączenie typu pnn^pnn wywołuje przejście
tranzystorów Q3 i Q4 w stan przewodzenia. Stan
przewodzenia tych tranzystorów odpowiada zbocz-
nikowaniu uzwojenia pierwotnego Ibaindzo małą
opornością, przenoszoną na uzwojenie wtórne 42,
w wyniku czego te napięcia, które przyłożone lub
wzbudzone w uzwojeniu wtórnym 42 zaindukowały
napięcia w uzwojeniu pierwotnym 40, pracują na
bardzo małą oporność, co odpowiada małemu spad¬
kowi napięcia na uzwojeniu wtórnym.

Zalety zastosowania opisanego układu w połą¬
czeniu z tablicą jarzeniową są przedstawione na
fig. 3.

Tablica jarzeniowa przedstawiona na fig. 3 ja¬
ko prostokąt narysowany linią przerywaną zawie¬
ra ukłaldy przewodów 12 i 13. Miejsca skrzyżowań
przewodów 12 z przewodami 13 określają poszcze¬
gólne jednostki jarzeniowe taJblicy. Źródła napię¬
cia podtrzymującego, Oznaczone 29A i 29B wytwa¬
rzają napięcia przesunięte względem siebie o 160°,
które są podawane do przewodów 12-1, 12-2... 12-N
oraz 13-1, 13-2... 13-N poprzez uzwojenie wtórne
odpowiednich transformatorów T12-1, T12-2,...
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T12-N oraz T13-2... T13-N, z których każde odpo-
wiadta uzwojeniu wttónnemu 48 z fig. 2.

ttażdy z łączników S12-1, 812-2... S12-N oraz
S13-1, S13-2... S13-N odpowiada tranzystorowi prze¬
łączającemu' Q2 na fig. 2. ŁąjdzniM te są urucha¬
miane przez impulsy sterujące 34 z układu adre¬
sującego 61, przy czym w celln wybrania i elek¬
trycznego uruchamiania wybranej jednostki jarze¬
niowej uruchamiane są jednocześnie jeden z łącz¬
ników S12-1, S12-2... S12-N oraz jeden z łącani-
ków S13-1, S13-2... S13-N. Baterie V odpowiadają
źródłu V2 prądu stałego (fig. 2), przy czym cho¬
ciaż w rzeczywistości stosowane jest jedno źródło
zasilania, dla ułatwienia wyjaśnienia pracy poka¬
zano oddzielne baterie.

Chwilowe zwarcie któregokolwiek z łączników
wywołuje przepływ impulsu prądu przez uzwoje¬
nie pierwotne odpowiedniego transformatora, co
z kolei indukuje w uzwojeniu wtórnym tego trans¬
formatora impuls wysokiego napięcia, który dodaje
się do napięcia podtrzymującego Vs/2 w określo¬
nym przewodzie.

Załóżmy, że należy uruchomić jednostkę jarzenio¬
wą określoną przez skrzyżowanie przewodów 12-2
i 13-2. Układ adresujący 61 fcowodluje chwilowe
i jednoczesne zwarcie łączników 812-2 i S13-3. Im¬
pulsy prądu w uzwojeniu pierwotnym transforma¬
torów Tl2-2 i T13-2 indukują impulsy napięciowe
w uzwojeniach wtórnych tych transiformatorów.
Impulsy napięciowe- dodają się do napięć podtrzy¬
mujących i powodują zapalenie się czyli wyłado¬
wanie w wybranej jednostce. Ze względu na bli¬
skie sąsiedztwo między przewodami 12-1, 12-N a
przewodem 12-2, oraz między przewodami 13-1,
13-N a przewodem 13-2 zarówno w tych przewo¬
dach jak i w innych, dzięki poijemnościom rozpro¬
szonym C, mogą zostać wzbudzone impulsy paso¬
żytnicze.

Dla zapewnienia by impulsy pasożytnicze nie spo¬
wodowały niezamierzonego zadziałania jednostek
wyładowczych umieszczonych wzdłuż sąsiednich
przewodów, w każdym z układów 60-13-1, 60-13-2...
60-13-N oraz 60-12-1, 60-13-2... 60-12-N umieszczo¬
ne są urządzenia zmniejszające olporność wewnętrz¬
ną układów w obecności napięć pasożytniczych. Ob¬
wody wykrywające i łączące 112-1, 112-2... 112-N
oraz 113-1, 113-1, 113^2... 113-N, wykrywają napię¬
cie wzbudzone w uzwojeniach pierwotnych trans¬
formatorów T-12-1, T12-2... T12-N oraz T13-1,
T13-N, zwierają te nalpięcia i przenoszą się w po¬
staci małej oporności na uzwojenia wtórne odpo¬
wiednich transformatorów. W ten sposób, każde
napięcie wzbudzone w sąsiednim przewodzie wy¬
wołuje jedynie niewielki spadek napięcia na uzwo¬
jeniu wtórnym, którego wielkość nie wystarcza,
nawet przy dodaniu do napięcia podtrzymującego,
do wywołania wyładowania w ^aiewybranej jed¬
nostce. Układy wykrywające i łączące 112 i 113
są pokazane na fig. 3 i zawierają diody Dl i D2
oraz tranzystory Q3 i Q4.

Układ poza obniżaniem oporności dla impulsów
pasożytniczych zmniejsza również impedancję
transformatora dla prądów wywołanych napięcia¬
mi podtrzymującymi Vs/2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Generator impulsów do zasilania tablicy obra¬
zującej działającej na zasadzie wyładowania w ga-

5 zie zawierający układ kształtowania impulsów prą¬
du oraz transformator impulsowy, którego uzwo¬
jenie pierwotne jest połączone szeregowo ze źró¬
dłem napięcia zasilającego i układem kształtowa¬
nia impulsów prądowych w uzwojeniu pierwot-

io nym wywołujących impulsy wysokiego napięcia w
uzwojeniu wtórnym tego transformatora połączo¬
nym z obciążeniem w postaci jednego przewodni¬
ka z grupy 'przewodników umieszczonych w świe¬
tle komory gazowej tablicy obrazującej, zwłasz-

is cza przewodnika występującego w parze poprzecz¬
nie zorientowanych uszeregowań przewodników ta¬
blicy obrazującej, w której to tablicy niepożądane

; impulsy napięcia zakłócającego .mogą w sposób
niezamierzony być przekazywane do wspomniane¬

go ' go przewodnika z sąsiednich przewodników na sku¬
tek przyłożenia pożądanego napięcia impulsowego
do jednego lub kilku sąsiednich przewodników,
który to generator odznacza się dużą impedancją
w czasie kierowania wspomnianego pożądanego na-

25 pięcia impulsowego do przewodnika stanowiącego
jego obciążenie, znamienny tym, że zawiera układ
tranzystorowego przełącznika bocznikujajcy sprzęże¬
nie generatora impulsowego przynajmniej w cza¬
sie wystejpowania wspomnianych impulsów napię-

30 cia zakłócającego — celem zmniejszenia impedan-
cji generatora.

2. Generator impulsów według zastirz. li, zna¬
mienny tym, że układ tranzystorowego przełączni¬
ka zawiera czujnik reagujący na potencjał prze-

35 wodnika, załączonego do uzwojenia wtórnego (40)
transformatora (TI) powstający na tym przewodni¬
ku na skutek oddziaływania sąsiednich przewodni¬
ków-

3. Generator impulsów według zastrz.2, znamien-
40 ny tym, że czujnikiem, reagującym na potencjał

przewodników jest idioda (D2) załączona szaregbwo
z uzwojeniem pierwotnym i(40) transformatora (TI)
w kierunku przewodzenia odpowiednio do polary¬
zacji źródła napięcia (V2).

45 4. Generator impulsów według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że układ tranzystorowego przełącznika za¬
wiera środki bocznikujące wtórne uzwojenie (42)
transformatora (TI) sterowane przez czujniki reagu¬
jące na napięcie indukowane w uzwojeniu pierwot-

50 nym (40) przez uzwojenie wtórne (42).
5. Generator impulsów według zastrz. 4, zna¬

mienny tym, że środki bocznikujące wtórne uzwo¬
jenie i(42) transformatora (TI) zawierają diodę (Dl)
załączoną równolegle do uzwojenia pierwotnego (40)

55 transformatora (TI).
6. Generator impulsów według zastrz. 1 lub 3

lub 5, znamienny tym, że układ tranzystorowego
praełącznika zawiera parę tranzystorów (Q3, Q4),
przy czym obwód emiter (86) — baza (82) drugie-

60 go tranzystora (Q4) jeslt połączony równolegle z
diodą (D2) połączoną szeregowo z uzwojeniem pier¬
wotnym (40) transformatora (Tl), a obwody ba¬
za—kolektor tranzystorów (Q3, Q4) są połączone
w ten sposób, że baza (83) pierwszego tranzystora

65 (Q3) jest połączona z kolektorem (87) drugiego
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tranzystora (Q4), baza (82) drugiego tranzystora
(Q4) jest połączona z kolektorem (81) plierwszego
tranzystora (QS) emiter (80) pierwszego tranzysto¬
ra (Q3) jiest połączony z jednym końcem (76)
uzwojenia pierwotnego (40) transformatora (TI)

12

oraz z wyjściem układu kształtującego impulsy
prądowe rozwiązanego w znanym układzie, emiter
(86) drugiego tranzystora (Q4) jest połączony ze
wspólnym punktem połączenia diod (D2), (Dl)
i z druglim końcem uzwojenia pierwotnego (40).
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